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Stropkovské

Nevyhnutne potrebujeme
zvýšiť kapacity MŠ,
posilniť stredné školstvo 
i duálne vzdelávanie

S príchodom jari sa objavilo veľké množstvo 
malých, či veľkých čiernych skládok odpadov

Ocenenie pre Ľ. Antošovú za dlhoročnú 
obetavú prácu v našej knižnici

Viac na str. 3

Antéria
Nám. SNP 535/9 (Galantéria)

Veľký výpredaj spoločenských šiat, 
kabeliek, šálov, overalov už od 3 eur...
Nová kolekcia šiat na prvé sv. prijímanie.

22. ročník Chovateľskej prehliadky 
trofejí ponúkol mnoho zaujímavého

Viac na str. 2

Viac na str. 4

Viac na str. 5

Foto: M. Bujdoš
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(Pokračovanie na strane 3)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Podpora vzdelávania je kľúčom pri nastavovaní budúceho 
progresu tohto regiónu. Okres bude v budúcnosti závislý nielen 
od rozvoja majoritnej, ale aj minoritnej - rómskej populácie, ktorej 
podiel na počte obyvateľov narastá.

„Všetci ekonómovia hovo-
ria, že najdôležitejšou školou je 
tá materská, žiadne iné vzde-
lanie nie je dôležitejšie. V MŠ 
sa prakticky určuje kto bude 
mať prístup ku vysokokvalifi-
kovanej práci a kto nie. Preto 
vláda už pred niekoľkými rok-
mi mala dokonca dve dotačné 
schémy na zvyšovanie kapacít 
MŠ a ZŠ s cieľom dosiahnuť 

95% zaškolenosť v roku 2020,” 
povedal poradca ministra finan-
cií A. Marcinčin a dodal, že vek 
pre povinné predškolské vzdelá-
vanie sa od 1. septembra 2020 
posunie na hranicu 5 rokov. 
„Pozreli sme na okres Stropkov, 
ktorý je niekde na úrovni 74% 
zaškolenosti, čo nie je úplne 
zlé, no cieľom je 95% zaškole-
nosť, preto je potrebné tieto 

kapacity zvyšovať. ZŠ sú väč-
šinou menšie v tomto okrese, 
teda núka sa možnosť vytvára-
nia strediskových obcí, budova-
nia kvality a rozmyslenia si, kde 
má zmysel budovať školy pre 
1. - 4. roč. Jednoducho to treba 
zvážiť a riešiť cez ministerstvo 
školstva,” priblížil A. Marcinčin. 

Riešením je tiež zavedenie 
školských autobusov v celom 
okrese v spádových obciach, zvy-
šovanie kvality výchovy a vzde-
lávania na ZŠ, podpora učebných 
odborov v odbore elektrotech-
nika a strojárenstvo, zakúpenie 
potrebnej techniky a vybave-
nia. Nevyhnutné je zabezpeče-
nie urýchleného zhodnotenia 
a monitorovania kvality výučby 
a dopytu po jednotlivých učeb-
ných odboroch, zapojenie škôl 
a podnikateľských subjektov do 
duálneho systému vzdelávania, 
podpora projektov dostavby 
a rekonštrukcie priestorov po-
trebných k zapojeniu sa do sys-
tému duálneho vzdelávania. 

„Za štyri roky sa v okre-
se znížil počet absolventov ZŠ. 
Ešte nedávno ich bolo 200, na-
posledy už len 170, čo je dosť 
výrazný pokles. Samozrejme ak 
máme malý okres, nemôžeme 
ponúkať všetky učebné odbo-
ry. Je teda prirodzené, že časť 
z nich bude v iných okresoch, 
s čím asi nepohneme. Ukazuje 
sa, že v tomto okrese len 83 
z nich šlo na denné štúdium na 

SŠ. Nie je to vysoké číslo a teda 
jediné riešenie je pritiahnuť 
detí z okolitých okresov. Tam 
je však potrebná pomoc kraja. 
Bolo by dobré, ak by kraj pod-
poril budovanie regionálnych 
kvalitných stredných odbor-
ných škôl, hlavne silných elek-
trotechnických škôl v tomto 
okrese,” uviedol. 

Ako ďalej A. Marcinčin 
uvádza, potrebná je integrácia 
vylúčených rómskych komu-
nít. V tomto okrese je iba 10% 
Rómov z celkovej populácie. 
Deti chýbajú na stredných ško-
lách, chýba tiež pracovná sila, 
ktorú potrebujeme ju, preto ju 
dovážame. Máme tu však 10% 
Rómov, časť z nich pracuje, no 
potrebujeme tento počet zvýšiť 
a dostať ich do práce.

K. Smatanová hovorí o opat-
reniach vyplývajúcich z akčného 
plánu, ktoré smerujú k zvyšova-
niu zaškolenosti v MŠ a ZŠ so sú-
stredením sa na cieľovú skupinu 
marginalizovaných rómskych ko-
munít (MRK). Sú to aktivity sme-
rujúce k zvyšovaniu kvality výu-
ky aj na SŠ so zameraním sa na 
vytvorenie minimálnej okresnej 
SŠ s nadokresným významom 
v odbore elektrotechnika, ako 
aj aktivity na podporu zapojenia 
sa podnikateľských subjektov 
do duálnej formy vzdelávania. 

„Vyvinuli sme maximálne 
úsilie, aby školy v okrese ostali 

Prihlášky na stredné školy do 10. apríla
Do 10. apríla sa tohtoroční 

deviataci musia rozhodnúť, akú 
strednú školu si vyberú pre svo-
je ďalšie štúdium. Pre nových 
stredoškolákov je pripravených 
75 stredných škôl v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti Prešovského sa-
mosprávneho kraja. 

V zmysle vyhlášky minister-
stva školstva a po definitívnom 
určení počtu miest pre prvákov 
na stredných školách ponúkajú 
školy v Prešovskom samospráv-
nom kraji 6518 miest, z toho 
v školách v zriaďovateľskej pô-
sobnosti kraja je vytvorených 
5404 miest. Pre budúcich pr-
vákov pritom župné školy od 
1. septembra otvoria vyše 120 
učebných a študijných odborov.  
Najväčší záujem opätovne oča-
kávajú gymnáziá a školy so za-
meraním na technické odbory. 
V kraji sa perspektívnymi po 
vzore predošlých rokov ukazu-
jú elektrotechnika, strojárstvo 
i stavebníctvo. Aj v budúcom 
školskom roku majú budúci štu-
denti možnosť vzdelávať sa v za-
ujímavých učebných a študijných 
odboroch, z ktorých sú mno-
hé nedostatkové na trhu práce 
a zamestnávatelia majú záujem 
o absolventov týchto odborov. 
Dopyt je napríklad po operátoro-
vi kožiarskej výroby, obchodnom 
pracovníkovi, biotechnológovi, 
farmakológovi, biochemikovi, 
ale žiadanými sú i absolventi od-
borov krajčír, cukrár - pekár, mä-
siar - lahôdkar, či cukrár - kuchár.  
Na župné gymnáziá je možné 
prijať 898 žiakov, študijné od-
bory s maturitou na školách PSK 
majú pripravených 3181 miest 
a učebné odbory s výučným lis-
tom môže študovať 1325 žiakov. 

Verejné stredné školy v kraji sú 
pripravené prijať aj 667 žiakov, 
ktorí nemajú ukončený deviaty 
ročník. 

Školy, ktoré ponúkajú bilin-
gválne štúdium, alebo vyžadu-
jú špeciálne overenie zručnos-
tí realizujú prijímacie konanie 
podľa termínov stanovených 
odborom školstva Okresného 
úradu v Prešove. Ostatné odbor-
né školy a gymnáziá sa na nápor 
deviatakov ešte len pripravujú. 
Uchádzač, alebo zákonný zá-
stupca žiaka môže pritom podať 
dve prihlášky na dve rôzne ško-
ly, alebo dva odbory vzdelávania 
tej istej strednej školy. Odovzdať 
ich riaditeľovi základnej školy 
treba do 10. apríla. 

Prijímacie skúšky v prvom 
termíne sa budú konať 13. a 16. 
mája 2019.   -r-

V okrese je nevyhnutné zvýšiť kapacity 
materských škôl a posilniť stredné školstvo
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(Dokončenie zo strany 2)
Zaškolenosť v okrese Stropkov...

Čierne skládky sú neestetické a ničia naše životné prostredie!
Na sociálnej sieti sa objavujú fotografie čiernych skládok od-

padov a poznanie, že mnohým z nás to nie je jedno, je veľmi po-
zitívne. Nahlásená a odstránená skládka v súčinnosti s mestským 
podnikom Služba bola v meste Stropkov i v extraviláne. No s prí-
chodom jari fotografií a smutných pohľadov do prírody a okolia 
pribúda...

„Ťažko je k tomu zaujať ne-
jaké stanovisko. Práve v tomto 
období je po meste rozmiestne-
ných viacero veľkokapacitných 
kontajnerov na komunálny 
i biologicky rozložiteľný od-
pad. Nerozumiem, prečo niekto 
vyvezie odpad kilometer za 
mesto. Kontajnery sú ponecha-
né dokonca o desať dní dlhšie 
ako po minulé roky. Snažíme sa 
predchádzať tvoreniu čiernych 
skládok, ale nie je v našich si-
lách tomu zabrániť,“ reagoval 
poverený riaditeľ mestského 
podniku Služba Dušan Lukáč po 
prijatí našej informácie o čiernej 
skládke asi kilometer za mestom 
smerom ku krížu, na ktorú nás 

upozornil obyvateľ Stropkova. 
„Nachádzali sa tam pneumati-
ky, komunálny odpad, starý ná-
bytok, plasty... Ešte v ten deň 

bola skládka zlikvidovaná,“ do-
dal D. Lukáč. 

Nelegálne čierne skládky 
odpadov, ktoré sú na rôznych 
miestach a rôzneho zloženia 
i veľkosti, hovoria veľa o úrovni 
obyvateľstva a jeho vzťahu k ži-
votnému prostrediu, ako aj o vy-
spelosti našej kultúry. Je ťažké 
poznať presnú príčinu prečo ľu-

dia nedbajú o svoje okolie a ko-
najú tak, že si znečisťujú vlastné 
životné prostredie. 

Zákon č. 223/2001 Z.z. o od-
padoch definuje ako je každý 
z nás povinný nakladať s odpa-
dom tak, aby nedochádzalo k ri-
ziku znečistenia vody, ovzdušia, 
pôdy, rastlín a živočíchov, či ob-
ťažovaniu okolia hlukom alebo 

zápachom a nepriaznivému 
vplyvu na krajinu, či miesta oso-
bitného významu. 

Bohužiaľ, výskyt čiernych 
skládok nie je ojedinelý, je priam 
štandardný hlavne v extravilá-
noch miest, obcí či brehov riek 
aj v lesoch. Hrozí však kontami-
nácia pôdy nebezpečnými látka-
mi, ktoré postupne prejdú aj do 
rastlín. Nelegálna skládka odpa-
du tiež ohrozuje kvalitu vody, 
ktorá sa potom dostáva do tiel 
živočíchov. Nehovoriac o tom, že 
tieto skládky pôsobia neestetic-
ky a nepriaznivo pôsobia na ces-
tovný ruch, pretože svojim spô-
sobom vypovedajú o charaktere 
miestneho obyvateľstva. 

Na prvý pohľad sa môže 
zdať, že akákoľvek naša aktivita 
smerujúca k zlepšeniu životné-
ho prostredia, či k nevytváraniu 
ďalších čiernych skládok, nemá 
význam, no nie je to tak, pretože 
práve záujem a tlak zo strany ve-
rejnosti, ale aj jednotlivcov môže 
mnoho zmeniť. A teda ak aj vy 
patríte k ľuďom, ktorým prekáža 
kopa odpadkov vo vašom okolí 
i v prírode, samozrejme môžete 
situáciu zmeniť. Určite je nevy-
hnutné objavené čierne skládky 
hlásiť na príslušnom obecnom, 
či mestskom úrade, prípadne na 
odbore životného prostredia. -af-

Foto: M. Bujdoš

Ilustračné foto

Vážení Stropkovčania,
aj tento rok sa naše mesto 

registrovalo do celonárodnej 
súťaže Do práce na bicykli, kto-
rej cieľom je prispieť k rozvoju 
cyklodopravy, zlepšeniu život-
ného prostredia a aj k zlepšeniu 
kvality života. Súťaž je určená 
tímom zamestnancov z rovna-
kej firmy alebo inštitúcie, ktoré 
sa do súťaže zaregistrujú a tak 
potvrdia, že budú v období od 
1. do 31. mája 2019 dochádzať 
do práce na bicykli. Súťaže sa 
môžu zúčastniť aj tímy študen-
tov stredných škôl. Hoci je súťaž 
najmä o bicyklovaní, zapojiť sa 
môžu aj zamestnanci dochádza-
júci do práce pešo. Tí budú mať 
počas mája možnosť zistiť, koľ-
ko CO2 svojím ekologickým spô-
sobom dopravy do práce v po-
rovnaní s cestou autom ušetrili 
a pomôžu tiež vylepšiť celkové 
štatistiky nielen svojej spoloč-
nosti, či mesta, ale aj celého 
Slovenska.

Pravidlá súťaže a registrácia 
sú dostupné na stránke

www.dopracenabicykli.eu.
Martin Lehocký

aspoň v takom profile ako sú. 
Minulého roku sa zmenila 
kompetencia PSK, teda o poč-
te tried, či žiakov nerozhoduje 
už zastupiteľstvo, ale predseda 
PSK. Nedávno sme absolvovali 
stretnutie s p. Furmanom z od-
boru školstva, kde sme jasne 
zadefinovali ako si predstavu-
jeme rozvoj školstva, máme zá-
ujem o rozvoj elektrotechnickej 
školy, keďže máme 4 až 5 elek-
trotechnicky zameraných pod-
nikov v našom okrese, čo je pre 
okres Stropkov veľmi dôležité,” 
povedal podpredseda PSK M. 
Jakubov. Dodal ešte, že SOŠ slu-
žieb, teda bývalá poľnohospo-
dárska škola, sústreďuje zhruba 
90% žiakov rómskeho pôvodu. 
„Týmto deťom treba vyplniť čas 
a dať im možnosť na vzdeláva-
nie, preto my poslanci aj vede-
nie mesta zastávame názor, že 
tieto školy musia zostať ako sa-
mostatné subjekty. Mala by sa 
tiež nájsť príležitosť a priestor 
na ich rozšírenie. Trocha nám 
to komplikuje to, že sme v mi-
nulom období predali dva in-
ternáty, ktoré patrili poľnohos-
podárskej a elektrotechnickej 
škole a tým sme v podstate zní-
žili pravdepodobnosť, že sem 
prídu študenti z iných okresov,” 
uviedol M. Jakubov. 

Zastabilizované školstvo 
a rozšírenie kapacít hlavne MŠ 
je nevyhnutné pre zvýšenie 

zaškolenosti, ale tiež pre zlep-
šenie podmienok pre život. Ak 
chce me v okrese Stropkov udržať 
mladých, musíme ponúknuť pre 
ich rodiny kvalitné školy a vedieť 
vyplniť mimopracovnú a voľno-
časovú činnosť.  -af-
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Ocenenie z rúk ministerky kultúry pre našu rodáčku, dlhoročnú knihovníčku Ľ. Antošovú
Ľ. Antošová: „Bol to príjemný šok, zaslúžila som si to?“

„Po spoločnej dohode v OO 
ÚŽS Stropkov predsedníčka T. 
Lipinská navrhla na toto ocene-
nie mňa. V knižnici som praco-
vala takmer 40 rokov, te-
raz som v dôchodkovom 
veku. Bola som za svoju 
prácu ocenená samot-
nou ministerkou kultúry 
Ľ. Laššákovou, čo si hl-
boko a nesmierne vážim. 
Neprestala som spolu-
pracovať s ÚŽS, som vo 
výbore základnej i okres-
nej organizácie. Možno aj 
z tohto dôvodu som si za-
slúžila, že si ma naša ÚŽS 
vybrala a bola som ocene-
ná,“ reagovala Ľ. Antošová 
na nomináciu i samotné ocene-
nie, ktoré dostala za profesionál-
nu dlhoročnú a svedomitú prácu 
v knihovníctve a za spoluprácu 
s ÚŽS. 

„Pracovala som v knižnici 

dlhé roky, prežila som s knižni-
cou všetky jej zmeny. Začínala 
som ešte v ľudovej knižnici. 
Koncom 90. rokov sme sa sťaho-

vali do novej knižnice a v rámci 
starých priestorov sa nám do-
stalo veľkého vyznamenania. 
Dostali sme celoštátne ocenenie 
„Budujeme vzornú ľudovú kniž-
nicu“, čo bolo veľmi významné. 

Napriek tomu, že sme mali nie 
veľmi pekné prostredie, boli 
sme za našu bohatú činnosť 
ocenení. Vyznamenanie sme si 
prebrali v Olomouci,“ zaspomí-
nala a dodala, že úzko spolupra-
covala so všetkými organizáciami 
v meste - s Maticou slovenskou, 
s Úniou nevidiacich, s Domovom 
sociálnych služieb, s DDBM a so 
všetkými školami v celom okrese. 
„Usporadúvali sme rôzne súťaže 
ako Kráľ čitateľov, zameraný na 

históriu mesta a oko-
lia, podujatie Aprílový 
dáždnik, ktoré bolo za-
merané na handicapo-
vané deti, súťaž v písaní 
poézie detí a mládeže, 
pozývala som spisovate-
ľov a slávnych ľudí, ktorí 
navštívili našu knižnicu,“ 
dodala. 

Napriek tomu, že 
ako mladá snívala o ka-
riére módnej návrhárky 
a dokonca mala aj poda-
nú prihlášku, po skonče-

ní štúdia na Strednej všeobecno-
vzdelávacej škole a po ukončení 
vyššieho nadstavbového knihov-
níckeho štúdia v Košiciach nastú-
pila do knižnice, v ktorej ostala 
pracovať takmer 40 rokov. „Táto 
práca mi dala naozaj veľa. 
Milovala som tú prácu, hoci naj-
samprv som chcela byť módnou 
návrhárkou, nie knihovníčkou. 
Je to veľmi nádherná práca, pre-
tože je taká rôznorodá, pracu-
jete so všetkými organizáciami, 
s ľuďmi všetkých vekových ka-
tegórií a všetkých zamestnaní, 
dokonca s materskými školami. 
Bola teda veľmi pestrá práca, 
ktorá sa nedelila na jednotlivé 
úseky, takže každý musel vedieť 
robiť všetko,“ zaspomínala na 
svoju mladosť táto sympatická 
a usmiata žienka.

Koncom osemdesiatych rokov 
sa stala vedúcou knižnice a túto 
funkciu vykonávala až do roku 
2011, kedy odišla do dôchodku. 
„Prežila som v knižnici všetko. Je 
to práca, ktorá človeka posilňuje 
a motivuje. Počet akcií, na ktoré 
som sa musela pripraviť, robila 
som scenáre, bolo to veľmi milé 
a veľmi rada na to spomínam. 
Naozaj som 
ÚŽS vďačná za 
ich nomináciu. 
Nikdy sa mi ani 
len neprisnilo, 
že moja mrav-
čia práca bude 
takto ocenená, 

hoci som príležitostne dostávala 
ďakovné listy aj od vedenia mes-
ta a iných,“ dodala. 

Svoje rozhodnutie ostať 
v Stropkove a pracovať v knižnici 
urobila pre svoju maminu, ktorá si 
nevedela predstaviť, že by od nej 
odišla do Trenčína. Ľ. Antošová 
tiež zaspomínala na bývalú kni-
hovníčku p. Korbovú. „Bola veľ-
mi profesionálna a zapálená 
pre túto prácu a veru naštuchla 
aj mňa. Bola unavená a ja ešte 
mladá. Dávala mi pokyny a zača-
li sme spolupracovať. Je to teda 
taká práca, ktorá vzdeláva a učí 
deti zábavnou formou, nadväzu-
je na výchovno-vzdelávaciu prá-
cu pedagógov v škole,“ myslí si. 

Dodala ešte, že podujatia, 
ktoré v knižnici organizovali boli 
naozaj rôznorodé – od zdravot-
ných podujatí s lekármi, cez po-
éziu, históriu, dokonca módne 
tvorenie, spolupracovala aj so 
skautami, s múzeom Andyho 
Warhola v Medzilaborciach sa 
podarilo zorganizovať výstavy. 
„Pracovali sme aj s Rómami. 
Venovali sme im popoludnia 
v knižnici a zamerali sme sa na 
zábavné, súťažné veci. Je milé, 
že ma dodnes niektorí zdravia 
na ulici. Človek spozná veľa ľudí, 
ktorí si ho vážia,“ uzatvára Ľ. 
Antošová, ktorá si toto ocenenie 
určite zaslúžila.

„Teší ma, že vo svojich ra-
doch máme takúto úžasnú a veľ-
mi skromnú ženu. Jednoducho 
sme sa rozhodli nominovať Ľ. 
Antošovú, aj napriek tomu, že 
už dnes nie je činná. Veľmi sa te-
ším, že sa to podarilo. Podujatie 
sa konalo vo Dvorane a bolo to 
veľmi krásne,“ reagovala pred-
sedníčka OO ÚŽS T. Lipinská. 

OO ÚŽS zasahuje do všetkých 
oblastí života okresu, prostred-
níctvom práce v základných orga-
nizáciách, ktorých je momentálne 
14. Veľmi tradičným podujatím 
OO ÚŽS Stropkov je Výstava veľ-
konočných kraslíc, ktorá sa konala 
uplynulý víkend v Nižnej Olšave. 

Veľmi aktívnymi sú základné 
organizácie v Oľšavke, či Brezničke 
a mnohé iné. Po Veľkej noci čaká 
úniu Deň matiek a budú hľa-
dať a nominovať ženu roka. -af-

Marec mesiac knihy bol zavŕšený slávnostným oceňovaním slo-
venských knihovníčok, ktoré zasvätili svoj profesijný život knihov-
níctvu. Listinu nominovaných knihovníčok pomohla pripraviť Únia 
žien Slovenska (ÚŽS). Ocenené knihovníčky, medzi ktoré sa radi aj 
naša rodáčka Ľudmila Antošová, si prevzali z rúk ministerky Ľubice 
Laššákovej ďakovný list za celoživotnú prácu v oblasti knihovníctva 
a ich kultúrno-spoločenský prínos, propagáciu literárnej tvorby, zvý-
razňovanie regionálnej kultúry, či zvyšovanie informačnej a čitateľ-
skej gramotnosti.
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Smútočné oznámenie
„Odišiel si rýchlo, nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme. 
Bolestný bol pre nás Tvoj odchod náhly, 
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“ 

31. marca 2019 nás vo veku 67 rokov na-
vždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a svokor 

Ján PERÁT z Turian nad Ondavou. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. 

S vďakou a láskou sa lúčia manželka Helena,
synovia Ľuboš, Peter, Ján s manželkou Luckou,
dcéra Zdena a vnúčatá Klaudika, Peťa a Timea

a ostatná smútiaca rodina.

22. ročník Chovateľskej prehliadky trofejí v okrese Stropkov
Prvá chovateľská prehliadka trofejí za okres Stropkov sa konala 

v roku 1996. Predchádzalo jej územno-správne členenie Slovenska 
a vznik okresu Stropkov. Predtým bol Stropkov súčasťou okresu 
Svidník, preto sa pred rokom 1996 konali chovateľské prehliadky 
pod hlavičkou okresu Svidník. Chovateľská prehliadka je každoroč-
ne v našom okrese organizovaná Obvodnou poľovníckou komorou 
v zmysle zákona č.274/2009 o poľovníctve a vykonávacej vyhlášky 
MP SR č.344/2009.

„Návštevníci si mohli na 
chovateľskej prehliadke pre-
zrieť 99 ks jeleních trofejí, 91 ks 
srnčích trofejí, 15 ks diviačích 
trofejí z dospelých diviakov, 
6 ks trofejí jazveca, 1 trofej psí-
ka medvedíkovitého a zlatou 
medailou ocenené jelenie zho-
dy. U jelenej zveri splnili pod-
mienky na udelenie striebornej 
medaily dve trofeje a 7 trofejí 
dosiahlo bodovú hodnotu na 
udelenie bronzovej medaily. 
U srnčej zveri to bola 1 strie-
borná a 3 bronzové medaily 
a u diviačej zveri to bola 1 strie-
borná a 2 bronzové medaily,“ 
uviedol predseda OPK Stropkov 
Radoslav Smetanka a dodal, že 
zaujímavosťou je, že z piatich 
predložených jazvecov dosiahla 
1 trofej striebornú a 3 bronzo-
vú medailu. Aj keď je početnosť 
voľne žijúcej zveri stále vyššia, 
nedarí sa nám zatiaľ v rámci 
manažmentu zveri dosahovať 
u trofejových jedincov najvyššie 
bodové hodnoty. Nedá sa teda 
povedať čo bolo naj trofejou, 
lebo každá má pre lovca svoju 
neopísateľnú hodnotu, nakoľ-
ko je spojená s nezabudnuteľ-
ným zážitkom a spomienkami, 
ktoré mu bude dlhé roky pekne 
vypreparovaná pripomínať,“ 
povedal. 

Aj tohtoročná chovateľ-
ská prehliadka mala okrem 
reprezentatívnej, aj dôležitú 
poznávaciu, výchovnú a vzdelá-
vaciu funkciu, najmä vo vzťahu 
k deťom a mládeži. Veď práve 
z ich radu vyrastú nasledovní-
ci členov poľovníckych zdru-
žení nášho regiónu a zapálení 
strážcovia i ochrancovia poľov-
nej zveri a tunajšej prekrásnej 
prírody. Aj z tohto dôvodu bola 
chovateľská prehliadka tradične 
spojená s výstavou trofejí pre 
školy s prezentáciou detských 
výtvarných a priestorových 
prác s tematikou poľovníctva 
a ochrany prírody. „Tohtoročnú 
prehliadku sme pre školy obo-
hatili o program, ktorý sa ko-
nal v piatok. Zúčastnili sa na 
ňom stovky detí, ktoré boli 
milo prekvapené vystúpením 

lesničiarov zo Strednej lesníc-
kej školy v Prešove s prezen-
táciu poľovníckych signálov. 
Nasledovala krátka, no pre 
deti pútavá prednáška o po-
slaní poľovníctva a lesníctva, 
ktorú odprezentoval zástup-
ca štátnych lesov Ing. Ladislav 
Čečko,“ priblížil R. Smetanka. 
Dodal ešte, že v kinosále si deti 
pozreli film Slovenskej lesníckej 

komory o ochrane lesov s ná-
zvom „ Zomierajú postojačky“. 
V kinosále boli potom za sláv-
nostných zvukov lesných rohov 
ocenené za svoje víťazne výtvar-
né a priestorové práce, ktoré si 
z rúk primátora O. Brendzu a zá-
stupcov OPK Stropkov prevzali 
vecné ceny. Kompletné výsledky 
súťaže prinášame na strane 8. 

Nasledovala samotná pre-
hliadka trofejí spojená s výsta-
vou preparátorských a rezbár-
skych prác a v rámci kynológie 
sa predstavil klub chovateľov 
duričov a naše národné pleme-
no Slovenský kopov. 

V nedeľu, posledný deň 
chovateľskej prehliadky, za 
účasti plnej sály poľovníkov 
nášho okresu sa po príhovore 
predsedu OPK Stropkov Mgr. 
Radoslava Smetanku k prítom-
ným prihovoril aj primátor mes-
ta Stropkov. Z odbornej stránky 
chovateľský rok a poľovnícku 
sezónu v okrese zhodnotil pred-
seda hodnotiteľskej komisie Ing. 
Marián Maliňák. 

„Ako organizátori sme si 

nevedeli predstaviť vhodnejšiu 
príležitosť, ako je chovateľská 
prehliadka, na ktorej sme za 
zvukov lesníc poďakovali člove-
ku, ktorí celý svoj život zasvätil 
poľovníctvu a ochrane príro-
dy. Takto slávnostne sme teda 
vyjadrili úctu pánovi Jurajovi 
Husárovi, ktorý 51 rokov svojho 
života obetoval práci v organi-
začných štruktúrach SPK a SPZ. 
Jeho rukami prešli asi všetky 
generácie poľovníkov v okrese 
Stropkov a má veľkú zásluhu pri 
zveľaďovaní poľovníctva nielen 
na okresnej, ale celoslovenskej 
úrovni,“ povedal predseda OPK. 

Ako ďalej R. Smetanka uvie-
dol, na pódiu tiež privítali vzác-

nu návštevu, profesora Juraja 
Cibereja, predsedu Slovenskej 
hodnotiteľskej komisie, ktorý 
túto chovateľskú prehliadku 
obohatil o zaujímavú odbornú 
prednášku a praktické poznat-
ky na základe dlhoročnej praxe 
a publikačnej činnosti. „Každý 
účastník sa mohol presved-
čiť, že tohtoročná chovateľ-
ská prehliadka bola bohatšia, 
zaujímavejšia a pre mladú aj 

staršiu generáciu pútavejšia. 
Na základe pozitívnej odozvy 
zo strany poľovníckej aj nepo-
ľovníckej verejnosti sme si dali 
predsavzatie, že v budúcom 
roku ju urobíme ešte zaujíma-
vejšou,“ dodal R. Smetanka a aj 
touto cestou sa poďakoval čle-
nom obvodnej hodnotiteľskej 
komisie, zamestnancom kan-
celárie OPK M. Sahajdovi a J. 
Husárovi a v neposlednom rade 
primátorovi mesta Stropkov 
a zamestnancom OŠK pri MsÚ 
za ich pomoc a ochotu pri or-
ganizovaní vrcholu chovateľskej 
a loveckej sezóny 2018/2019.

„Každý racionálne a triezvo 
zmýšľajúci človek si o fungova-
ní prírody a človeka z dostup-
ných relevantných informácií 
urobí obraz sám. Nepotrebuje 
na to samozvaných vševedov 
spoza obrazoviek počítačov, 
žijúcich svoj virtuálny život 
často bez akejkoľvek osobnej 
skúsenosti s fungovaním zá-
konov prírody. Mnohí z nich, 
prikrytí anonymitou elektro-
nických médií, sú pripravení 
kedykoľvek, kdekoľvek a akým-
koľvek spôsobom spochybniť 
historické, environmentálne 
a spoločenské princípy moder-
ného poľovníctva a lesníctva. 
Nastal akýsi fenomén v podobe 
povyšovania vlastných názo-
rov samozvaných odborníkov 
z radov rôznych aktivistov nad 
objektívne skúsenosti z praxe 
a výsledky výskumu generácií 
renomovaných autorít a od-
borníkov z oblasti poľovníctva 
a lesníctva,“ odkázal v závere 
R. Smetanka všetkým, ktorí po-
ľovníctvo a lesníctvo vnímajú 
ako negatívny fenomén našej 
spoločnosti. 

-af-
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Spomienka 
27. februára 2019 uplynulo 6 rokov, čo 

nás navždy opustil náš drahý otec, dedko 
a pradedko

Ján NÁBOŽNÝ zo Stropkova. 
5. apríla 2019 uplynuli tri 

roky, čo nás navždy opusti-
la naša drahá mamka, babka 
a prababka 

Helena NÁBOŽNÁ
zo Stropkova. 

Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou a vďakou spomína smútiaca rodina.

Spomienka 
Dňa 6. apríla 2019 už uplynuli dva roky, čo 

od svojej milujúcej rodiny navždy odišiel vzácny 
človek, milovaná mamka a dcéra 

Martina CALKOVÁ z Lomného. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spo-

lu s nami tichú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú dcéra 

Kristínka, otec, sestra Alenka s priateľom, ses-
tra Majka s rodinou, brat Róbert,

teta Anna Zajarošová s rodinou, strýko Ján Calko s rodinou 
a ujo Miro Chvaščák s rodinou

a spolužiačka Agáta Sabolová s rodinou.

Spomienka 
„To, že sa rana zahojí, je len klamné zdanie,
v srdci nám bolesť zostala a tiché spomínanie. 
Pri hrobe denne stojíme a pri plamienkoch sviečok
sa za Teba modlíme.“

4. apríla 2019 uplynul smutný rok, čo nás 
náhle a bez rozlúčky opustil priateľ a tatko

Peter GECI z Chotče,
rodák z Korunkovej. 

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomien-
ku a modlitbu. 

Priateľka Iveta, dcéra Emka a ostatná rodina.

Spomienka 
„Navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať,
ale tí, čo Ťa mali radi,
nikdy neprestanú na Teba spomínať.“ 
Dňa 9. apríla 2019 už uplynú tri smutné roky, 

čo od svojej milujúcej rodiny navždy odišiel vzác-
ny človek, milovaná manželka, mamka, babka 
a svokra 

Mgr. Mária KUBIČKOVÁ zo Stropkova. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou spomína smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
S hlbokým smútkom v srdci oznamujeme, že 

nás vo veku 79 rokov navždy opustila naša mam-
ka, babka a prababka 

Zita FIĽARSKÁ, rod. Zvolenská.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ces-
te, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku v modlitbách. 

S láskou a úctou sa lúčia deti Jaroslav, Zlatica, Katarína, 
Jozef a Mária s rodinami, 18 vnúčat a 7 pravnúčat.

Poznáme víťazov fotografickej súťaže AMFO 2019
Zastúpenie na tejto foto-

grafickej výstave majú tri okre-
sy – Stropkov, Svidník a Prešov. 
Hlavnými organizátormi súťaže 
AMFO 2019 je Prešovský sa-
mosprávny kraj, Podduklianske 
osvetové stredisko vo Svidníku 
a mesto Stropkov. Prítomní bol 
podpredseda PSK M. Jakubov, 
riaditeľka POS vo Svidníku M. 
Pajzinková, členovia BARDAFU, 
bardejovské zoskupenie 
BARDFA, členovia fotoklubu 
Poprad, členovia prešovského 
fotoklubu 5,6. Nechýbali ani 
predseda poroty I. Šimko a člen 
poroty J. Tkáč. 

„Teší ma stále narastajúci 
záujem autorov o čiernobie-
lu fotografiu, či návrat k nej. 
Spracovanie tém a námetov 
pre čiernobielu fotografiu po-
máha pri niektorých žánroch, 
ako portrét, živá fotografia, re-
portáž krajín a pod., kde vníma-
me hlavne dej, akciu, či návaly 
tvarov, ktoré nepotrebujeme 
pri pôsobení farieb,“ povedal I. 
Šimko. 

Dodal ešte, že pri rozhodo-
vaní o udelení cien porota po-
stupovala spôsobom, že prihlia-
dala aj k celkovej predloženej 
kolekcie jednotlivých autorov. 
Brala sa do úvahy systematická 
práca, či spôsob tvorby. 

„Je troška škoda, že sa pre-
stala využívať kategória mul-
timediálnej prezentácie vo 
všetkých okresoch. Verím, že sa 

to v tomto roku rozbehne. Je to 
príležitosť autora ukázať syste-
matickosť svojej práce na zvo-
lenú tému,“ uviedol a všetkým 
autorom, priaznivcom fotogra-
fie i všetkým ľuďom zaprial, 
nech nám dobré svetlo svieti 
v správnom čase, na správnom 
mieste. 

O slovo následne požiadala 
riaditeľka POS vo Svidníku M. 
Pajzinková, ktorá vyjadrila ra-
dosť z toho, že sa všetky regi-
onálne kolá fotografickej tvor-
by z roka na rok robia v našom 
okrese, v našom regióne a že sa 
Svidníčania i Stropkovčania do-

hodli usporadúvať túto súťaž-
nú výstavu na jednom mieste. 
V okrese Stropkov sa v tomto 
ročníku zapojilo 18 autorov s 97 
fotografiami. Nasledovalo oce-
nenie autorov víťazných foto-
grafií, ktorými v okrese Stropkov 
sú: 

I. skupina do 16 rokov:
Kat. ČB fotografia: cena 

Sofia Jakubová a čestné uzna-
nie Gabriela Soóšová

Kat. farebná fotografia: 
cena Gabriela Soóšová a čestné 
uznanie Sofia Jakubová 

II. skupina do 21 rokov:
Kat. ČB fotografia: cena 

Ľuboslav Hmurčík
Kat. farebná fotografia: cena 

Radoslava Surmanková a čest-
né uznanie Zuzana Čintalová

III. skupina nad 21 rokov:
Kat. farebná fotografia: 

1. Magdaléna Koleničová, 
2. Anton Hričan, 3. Vladimír 
Ivanko, čestné uznanie Emília 
Verbová

Kat. ČB fotografia: 1. 
Anton Hričan, 2. Magdaléna 

Koleničová, 3. Vladimír Ivanko, 
čestné uznanie Viktória 
Bačová.

Kat. cykly a seriály: cena za 
seriál – Emília Verbová

-af-
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Vansovej Lomnička
Popoludnie, 7. marca patrilo 

krásnemu slovu v podobe pred-
nesu poézie a prózy žien, ktoré 
nesie názov Vansovej Lomnička. 
Práve v tomto roku si pripomí-
name 162. výročie narodenia 
tejto slovenskej spisovateľky, 
predstaviteľky prvej generá-
cie realizmu na Slovensku a za-

kladateľky ženského časopisu 
Dennica. Terézia Vansová bola 
tiež funkcionárkou Živeny a veľ-
kou podporovateľkou ochotníc-
keho divadla a etnografka. 

52. ročník tejto súťa-
že hodnotila porota v zlože-
ní M. Cimbala, M. Karašinská 
a E. Flešárová. Do krajského 
kola, ktoré sa konalo 23. mar-
ca vo Vranove n. T., postúpili 
víťazky okresného kola Terézia 
Lukáčová, Michaela Sušinová 
a Daša Berežná. Celkovo sa 
tohto krajského kola zúčastni-
lo až 26 súťažiacich a 6 z nich 
postúpilo do celoslovenského 
kola. 

Naše mesto Stropkov bude 
reprezentovať práve Michaela 
Sušinová, ktorá pôsobí ako 
pedagóg na ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove, kde vyučuje spev 
a vedie spevácky zbor Maľovaný 
svet. 

Porote sa predstavila s dvo-
mi spojenými básňami Nenávisť 
a Terorista ten pozerá od poľskej 
autorky, laureátky Nobelovej 
ceny za literatúru Wislawy 
Szymborskej. „Teším sa, samo-
zrejme, som plná očakávaní, 
ako to dopadne,“ povedala M. 
Sušinová. 

Dodala ešte, že za profesi-
onálnu a kvalitnú prípravu na 
okresné i krajské kolo vďačí M. 
Cimbalovi, ktorý je od februára 
2019 riaditeľom ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove a ktorý predtým 
pôsobil ako učiteľ herectva, 
slovenského jazyka a literatú-
ry a umeleckého prednesu na 
Konzervatóriu J. Adamoviča 
v Košiciach. Je to skúsený pe-
dagóg a zakladateľ Divadla mla-
dých NO-TAK v Stropkove. 

Celoslovenské kolo sa bude 
konať v dňoch 26. až 27. apríla 
v Banskej Bystrici.

„M. Sušinovej srdečne bla-
hoželáme a veríme, že bude 
úspešne reprezentovať mesto 
a okres aj v celoslovenskom kole 
Vansovej Lomničky,“ uviedla T. 
Lipinská, ktorá je predsedníčkou 
Okresnej organizácie Únie žien 
Slovenska v Stropkove.

-af-

Obec Breznica
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa 

Základnej školy Breznica 267.
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kva-

lifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň 

a odbor vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú 
osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné 
požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnan-
cov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti,
- vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pe-

dagogických a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, resp. prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej 
náhrady v zmysle § 61 ods. 7 zákona).

2. Požadované doklady: 
- prihláška do výberového konania,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 

a o vykonaní prvej atestácie (resp. prvej kvalifikačnej skúšky 
alebo jej náhrady), 

- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti,
- čestné prehlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom 

rozsahu,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výbe-

rového konania.
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej 
obálke s označením: „riaditeľ ZŠ Breznica – výberové konanie“ 
osobne na sekretariát OcÚ Breznica alebo zašlite poštou na ad-
resu Obec Breznica, Breznica 100, 091 01 Stropkov v termíne do 
22. 5. 2019 do 15.00 h.

Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Dátum a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchá-
dzačom, ktorí splnia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pre 
jeho uskutočnením.

Bližšie informácie poskytne Brendza Slavomír, starosta obce 
Breznica tel. č. 054/7181750.

Brendza Slavomír, starosta obce Breznica
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Vojnový cintorín v obci Chotča
Tento cintorín bol zriadený 

v rokoch 1914 až 1915 a ob-
novený v rokoch 2018 až 2019 
obcou Chotča v spolupráci 
s Ministerstvom vnút-
ra Slovenskej repub-
liky. Vojnový cintorín 
sa nachádza v centre 
obce Chotča pri štátnej 
ceste po pravej strane 
v smere od Stropkova 
do Medzilaboriec. 
Na tomto cintoríne 
je pochovaných 299 
padlých vojakov ci-
s á rs ko - k rá ľ o v s ke j 

armády a ruskej armády. Patrí 
medzi architektonicky najzaují-
mavejšie riešené lokali ty tohto 
typu v okrese Stropkov. Cintorín 

vznikol po vzdialení sa frontu 
a je výsledkom exhumácií v okolí 
obce Chotča. Vzhľadom na jeho 
architektúru je isté, že práce 

vykonávalo špeciálne pohreb-
né komando. Podľa nákresu, 
ktoré vypracovalo spomínané 
komando bolo pôvodne 30 jed-
notlivých hrobov a 6 masových 
hrobov.

Obnova vojnového cintorína 
bola zrealizovaná v mesiacoch 
január až marec 2019.

Naše veľké poďakovanie 
patrí: firme VMJ Produkcion 
s.r.o., firme Kamenárstvo Jozef 
Fiľarský, Ministerstvu vnútra SR, 
historikovi MsÚ Stropkov Mgr. 
Ľuboslavovi Šmajdovi a všetkým 
zainteresovaným, ktorý pomohli 
pri realizácii tohto projektu. 

Vladimír Čač, starosta obce

Príbeh bocianov so šťastným koncom
V predchádzajúcom čísle 

sa čitatelia dozvedeli o ťažkom 
osude bocianov z Chotčanskej 
ulice, ktorí sa nechtiac ocitli „na 
ulici“. Už aj samotný názov na-
povedá, ako sa všetko na dobre 
obrátilo, ľahké to určite nebolo, 
ale všetko úsilie sa vyplatilo! 

Denne sa prizerať na ich 
beznádejné pokusy o stav-
bu hniezda poblíž pôvodné-
ho, nebolo pre nikoho ľahké, 
a už vôbec nie pre pani Heniku 
Vysokajovú, bývajúcu v tesnej 
blízkosti. Rozhodla sa prevziať 
zodpovednosť do vlastných rúk 
a konať. Ako najlepšie riešenie 
videla nasťahovať si ich priamo 
do vlastnej záhrady, aj napriek 
tomu, že ju niektorí odhovárali 
kvôli neporiadku pod hniezdom, 
či rušeniu klepotaním. Pomoc 
hľadala u pracovníkov životného 
prostredia, ...ale bezvýsledne. 

Neľahká úloha, ako postaviť 
betónový stĺp, ju neodradila, ale 
nedala spávať. Nakoniec jej po-
dali pomocnú ruku v prvom rade 
RNDr. Ľudmila Reiterová, 
Ing. Dušan Šoltys, Martin 
Drotár ml., Peťo Drotár, kto-
rí obetovali svoj voľný čas 
a opravili zničenú podložku, 
očistili starý betón, vykopa-
li jamu. Spolu s deťmi sme 
z konárov a trávy vypliet-
li hniezdo. Tiež nemožno 
vynechať a zabudnúť i na 
morálnu podporu susedov 
Heniky.

V nedeľu sme do-
hodli stretnutie s pánom 
Nemcom, ktorý sľúbil nasa-
diť stĺp s podložkou už v pon-
delok (zhodou okolností je 
1.apríl Medzinárodný deň 
vtákov). Hneď ráno sme za-
behli o prípade informovať 

pána primátora O. Brendzu, kto-
rý bez váhania prisľúbil pokryť 
náklady, ktoré s tým súviseli, 
začo sme naozaj vďační.

Naše veľké obavy aj zve-
davosť, či bociany príjmu nové 
miesto, nás našťastie nenechali 
dlho čakať! Už v utorok dopo-

ludnia si vo veľkom, pod-
ľa vlastného štýlu „upra-
tovali“ hniezdny materiál 
a večer už boli obaja „na-
sťahovaní“. Nuž, ruka je už 
v rukáve, ako reagoval na 
poslednú správu ornitológ 
Doc. RNDr. Miroslav Fulín, 
CSc. Dvanásť dní trápenia 
pominuli a pani Henika 
s rodinkou je spokojná, 
že dostala k narodeninám 
ten najnetradičnejší dar-
ček v podobe živých bocia-
nov vo vlastnej záhrade!

Srdečne blahoželá-
me a prajeme veľa mi-
lých zážitkov s novými 
„nájomníkmi.“

-r-

Terénna sociálna práca a Obecný úrad Breznica v spolupráci 
so základnou a materskou školou Vás srdečne pozývajú na 

veľkonočnú výstavu spojenú s predajom a praktickými ukážkami 
vlastnej tvorby

BREZNICKÁ VEĽKÁ NOC 2019,
ktorá sa bude konať 11. apríla 2019 od 9.00 hod. do 17.30 hod. 

v kultúrnej sále obecného úradu Breznica.
Tešíme sa na Vás!

Bližšie informácie: TSP Breznica,
e-mail: tsp2.breznica@gmail.com, tel. č. 0907 080 842.

Vyhodnotenie výstavy Chráňme lesnú zver 2019

XXII. ročník tejto výstavy 
obohatili aj priestorové práce 
žiakov z prírodných materiá-
lov a to posedy, kŕmidla a pod. 
Porota má preto každý rok ťažkú 
úlohu vybrať z toľkého množ-
stva prác tie najkrajšie. 

Materské školy: 1. miesto 
- Oliver Blanár, MŠ Matice slo-
venskej, EP Bokša, 2. miesto 
- Šimon Pado, ZUŠ Františka 
Veselého, 3. miesto - Daniela 
Podhájecká, MŠ A. Hlinku

Cena predsedu OkO SPZ: 
Nela Homoľová, MŠ A. Hlinku.

Výstava výtvarných prác Chráňme lesnú zver žiakov mater-
ských, základných i umeleckých škôl nášho okresu bola tento rok 
súčasťou XXII. ročníka Chovateľskej výstavy trofejí. Výstavu organi-
zuje mesto Stropkov v spolupráci s OkO SPZ v Stropkove. O tom, že 
táto výstava sa u detí teší veľkej obľube svedčí aj veľké množstvo 
výtvarných prác, ktorými prispeli.

Základné školy 1. až 4. 
ročník: 1. miesto - Karolína 
Cimbová, ZUŠ Františka 
Veselého, 2. miesto - Teodor 
Bujdoš, ZŠ Chotča, 3. miesto - 
Samuel Cina, ZŠ s MŠ Bukovce

Cena predsedu OkO SPZ: 
Diana Sahajdová, ZŠ Mlynská.

Základné školy 5. až 9. 
ročník: 1. miesto - Natália 
Bedroňová, ZŠ Konštantínova, 
2. miesto - Gabriela Soóšová, 
SZUŠ, 3. miesto - Simona 
Semančíková, ZUŠ Františka 
Veselého

Cena predsedu OkO SPZ: 
Klaudia Macková - SZUŠ

Kategória priestoro-
vých prác: 1. miesto - Vanesa 
Cviklíková, ZŠ Chotča, 2. miesto 
- Patrik Janočko, ZŠ Chotča, 
3. miesto - Tamara Bzdilová a 
Tamara Komišáková, obe zo ZŠ 
Mlynská

Cena za originálny nápad: 

Juliana Ester Krasnowská
Čestné uznanie: Karolína 

Komišáková a Samuel Kapcala 
CENA POROTY: Zuzana 

Očipková – ZŠ Hrnčiarska
CENA VEDÚCEHO OŠK: Lea 

Hančáková, ZŠ Chotča a Maroš 
Bilanin, CZŠ sv. Petra a Pavla, 
Stropkov.

-r-
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Najstaršie bratstvo v Uhorsku Kongregácia Panny Márie Škapuliarskej
Kongregácia Panny Márie 

Škapuliarskej v Stropkove je naj-
starším bratstvom v Uhorsku 
(žiadne staršie bratstvo sa ne-
podarilo nájsť). Ďalšie brat-
stvá vznikli v Gaboltove (1706), 
v Bôrke (1759), v Nitrianskom 
Pravne (1696), v Topoľčiankach 
(1686) a podobne. Naše strop-
kovské bratstvo vzniklo v roku 
1669. Doposiaľ prevládala in-
formácia, že toto stropkovské 
bratstvo schválil bulou pápež 
Klement IX. 11. mája 1669. Ide 
o menšie nejasnosti, ktoré teraz 
vysvetlíme. 

Existuje bula pápe-
ža Klementa IX., ktorý ude-
lil Bratstvám Panny Márie 
Škapuliarskej plnomocné od-
pustky v roku 1669. Táto bula 
sa netýka priamo stropkovské-
ho bratstva. Prvá priama infor-
mácia o Kongregácii je v druhej 

kanonickej vizitácii stropkovskej 
farnosti z roku 1773. Vykonal ju 
jágerský biskup Karol Esterházi. 
Zápis o bratstve sa nachá-
dza na 12 strane v sekcii De 
Confraternitatibus. Text ho-
vorí: V tomto Stropkovskom 
farskom kostole je Bratstvo 
Panny Márie Škapuliarskej 
z hory Karmel, ktoré bolo po-
volené generálom rehole kar-
melitánov, pátrom Filipom od 
Najsvätejšej Trojice, na žiadosť 
v Pánovi zbožne spočinutého, 
najjasnejšieho grófa, nebohé-
ho Žigmunda Petheho z Gerše, 
schválené autoritou najvyššie-
ho pontifika Klementa IX. a za 
také uznané 11. mája 1669 
najznamenitejším jágerským 
biskupom Tomášom Pálffym. 
Práve Žigmund Pete zobrazený 
na reliéfnej renesančnej tabu-
li nachádzajúcej sa na južnej 

strane kostolnej veže (originál je 
v súčasnosti uložený v stropkov-
skom kaštieli) sa zaslúžil o za-
loženie spomínaného bratstva. 
Bratstvo podľa doloženého textu 

schválil pápež Klement IX. ako 
najvyššia cirkevná autorita pred 
11. májom 1669 pravdepodob-
ne aj v písomnej forme (asi pá-
pežským breve). Formálne bolo 

bratstvo uznané a potvrde-
né jágerským biskupom prá-
ve 11. mája 1669 a nie bulou 
pápeža Klementa.

Preto si dávame za úlohu 
nájsť potvrdenie jágerské-
ho biskupa Tomáša Pálfyho, 
ktoré by bolo cenným pí-
somným prameňom k deji-
nám Stropkova a farnosti. 

Zdroje:
Archív Košickej 

Arcidiecézy, Visitatio canoni-
ca parochiae Stropkoviensis 
1773.

Mgr. Ľuboslav Šmajda – 
mestský úrad v Stropkove

Dávno, pradávno...
Bolo tu ľudoprázdno?

Ak sme pri neskorej dobe 
kamennej či dobe bronzovej ve-
novali jednému obdobiu viaceré 
časti nášho malého archeolo-
gického exkurzu do najstarších 
dejín stropkovského regiónu, 
teraz preletíme dlhý čas – okolo 
dvoch tisícročí - až po prah vr-
cholného stredoveku v jednom, 
jedinom príspevku. Dôvod je 
jednoduchý – nemáme žiadne 
doklady osídlenia, žiadne arche-
ologické stopy. 

Posledných osem storo-
čí pred Kr. patrí v dejinách 
Slovenska obdobiu nazvanému 
doba železná. Železo, nový kov 
s obrovským civilizačným význa-
mom, sa v tomto čase rozšíril do 
všetkých oblastí hospodárstva a 
ovplyvnil nárast produktivity prá-
ce. Zmeny nastali aj v spoločen-
skej sfére, kde dochádza k prehl-
bovaniu sociálnej diferenciácie. 
Dobu železnú delíme na staršiu 
a mladšiu, pričom známejšie sú 
pomenovania doba halštatská 
(8. – 5. stor. pred Kr.) a doba 
laténska (4. – zlom letopočtu). 
Nielen osídlenie stropkovského 
regiónu v dobe halštatskej je 
zatiaľ veľmi málo známe. Týka 
sa to aj okolitých regiónov se-
verovýchodného Slovenska. Do 
istej miery môže táto skutoč-
nosť súvisieť so stavom výsku-
mu, ale zdá sa, že je tento hiát 
spôsobený aj reálnym útlmom 
osídlenia regiónu. V južnejšom 

vranovskom regióne nastáva 
lepšia situácia v mladšej dobe 
železnej - v dobe laténskej, kto-
rá je v časti západnej a strednej 
Európy zviazaná s kultúrou kelt-
skou. Do 80. rokov minulého 
storočia sa priamy etnický zásah 
Keltov, tohto výnimočného etni-
ka v oblastiach severnejších od 
Východoslovenskej roviny ne-

predpokladal. Tu sa skôr rátalo 
s prítomnosťou Dákov osídľu-
júcich južnejšie položené úze-
mia. Až výskum Čičvianského 
hradného kopca v katastri obce 
Sedliská jednoznačne ukázal, že 
už v polovici 3. stor. pred Kr. tu 
žili Kelti, prvé historicky známe 
etnikum v regióne. Vystúpením 
Keltov na scénu histórie sa na 
Slovensku končí etnická anony-
mita, končí sa obdobie praveku 
a začína tzv. protohistorické ob-
dobie. Čo bolo v tomto období 

v okolí Stropkova, nevieme. 
Avšak najnovšie objavy spoza 
hraníc v Poľsku ukazujú, že Kelti 
postupovali ďalej na sever a je 
teda možné, že sa v budúcnosti 
nájdu doklady ich prítomnosti aj 
u nás. 

Nielen po Keltoch sa nenašli 
v tomto regióne stopy, nezane-
chali nám ich ani ďalšie etniká 
a kultúry známe na východnom 
Slovensku. Prvou kultúrou po 
zlome letopočtu, už z doby rím-
skej (prvé štyri storočia n. l.), 

ktorá je doložená na neďalekej 
lokalite Kvakovce – Dobrá (okres 
Vranov), je kultúra przeworská 
staršej doby rímskej z 2. stor. Ide 
o kultúrny prejav etnika, pova-
žovaného niekedy za germán-
skych Vandalov – Hasdingov. Na 
Dobrej sa počas nízkeho stavu 
vody začiatkom 80. rokov 20. 
storočia našlo žiarové pohrebis-
ko s bojovníckymi hrobmi. Na 
bojovníkov usudzujeme podľa 
nálezov, medzi ktorými boli že-
lezné meče, hroty kópijí a časti 

štítov. 
Odmysliac od toho, že v re-

gióne nemáme archeologické 
doklady z obdobia sťahovania 
národov (4.-5. stor.), nemáme 
ich ani z včasného stredoveku 
(slovanské obdobie). Pritom lin-
gvistické indície naznačujú, že tu 
osídlenie muselo byť. Také názvy 
ako Turany či Bžany poukazu-
jú na predkresťanské obdobie 
ich vzniku. Tur (býk) bol pohan-
ským symbolom plodnosti a sily 
a koncovka „any“ je tak isto veľ-
mi starobylá (porovnaj napr. 
Moravany). Aj v názve Bžany sa 
ukrýva odkaz na starobylý pred-
kresťanský pôvod: božany – bo-
žište, obetisko. Žiaľ, ani jediný 
čriepok, ktorý by rukolapne do-
svedčoval osídlenie, sa v tých-
to katastroch nenašiel. Azda sú 
tieto sídliská nepretržite na tom 
istom mieste, čím sa stopy po 
staršom osídlení úplne zničili. 
Napríklad objav polykultúrne-
ho osídlenia v obci Vlača (okres 
Vranov) umožnila iba skutoč-
nosť, že zrejme kvôli záplavám 
rieky Topľa sa sídlisko presunu-
lo ďalej od brehu a stredove-
ké či novoveké stavby nezničili 
staršie praveké a včasnostredo-
veké osídlenie. Vranovský okres 
je však všeobecne bohatý na 
stopy po slovanskom osídlení, 
najmä v období veľkomorav-
skom. Stropkovský región na 
svoje objavy z tohto úseku dejín 
snáď ešte len čaká. 

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov

Keltská šatová spona - unikátny 
nález z 3. stor. pred Kr. 
z Čičvianskeho kopca

(Sedliská, okr. Vranov n.T.)
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Výstava kraslíc
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje výsta-

vu veľkonočných kraslíc a dekorácií pre členov i širokú verejnosť 
v dňoch 8. až 11. apríla 2019 v priestoroch Denného centra. 
Vyhodnotenie sa uskutoční 11. apríla 2019 (štvrtok) so začiatkom 
o 14.00 hod.     Výbor DC

Výsledky matematickej súťaže Pytagoriáda
V dňoch 26. a 27. marca 2019 sa uskutočnilo okresné kolo matematickej súťaže Pytagoriáda. 

Organizátorom 40. ročníka bola ZŠ Konštantínova. Pytagoriáda je matematická súťaž, v ktorej okrem 
správnosti vypočítaných príkladov rozhoduje aj čas, za ktorý žiaci vypočítajú dané príklady. Súťaže sa 
zúčastnilo 135 žiakov z 3. až 8. ročníka v kategóriách P3, P4, P5, P6, P7, P8.

Úspešní riešitelia 
okresného kola sú:

P3: 1.miesto - 
Dávid Blanár - CZŠ 
sv. Petra a Pavla, 
Stropkov, 2.miesto 
- Šimon Gombár - 
CZŠ sv. Petra a Pavla, 
Stropkov, 2.miesto 
- Filip Savinec – CZŠ 
sv. Petra a Pavla, 
Stropkov, 3.miesto 
- Tomáš Bandi - ZŠ 
s MŠ Havaj

P4: 1.miesto 
- Urban Miklič - 
ZŠ Hrnčiarska, Stropkov, 2. 
miesto - Alexander Kasarda - 
ZŠ Konštantínova, Stropkov, 3. 
miesto - Barbora Glusová - ZŠ 
Mlynská Stropkov

P5: 1. miesto - Matej Blanár 
- CZŠ sv.Petra a Pavla, Stropkov, 

2. miesto - Roman Palidrab - ZŠ 
Mlynská, Stropkov

P6: 1.miesto - Eduard Hájnik 
- ZŠ Mlynská, Stropkov

P7: 1. miesto - Juraj Tutko - 
ZŠ Mlynská, Stropkov, 2. miesto 
- Šimon Fatľa - ZŠ Mlynská, 
Stropkov, 3.miesto - Bibiána 

Naučme sa zachrániť svojich blízkych
Hoci zásady poskytovania 

prvej pomoci teoreticky ovláda 
mnoho ľudí, tých, ktorí by ju ve-
deli poskytnúť v reálnej situácii, 
je stále málo. Žiaci našej školy 
si hodnotu záchrany ľudského 
života plne uvedomujú. Aj pre-
to sa 4. apríla uskutočnila v na-
šej škole prednáška a praktická 
ukážka poskytnutia prvej pomo-
ci, ktorej sa zúčastnili žiaci VI.A 
a VII.A triedy. Prednášku viedli 
inštruktorky Červeného kríža 
Natália Gajdošíková a Michaela 
Gajdošíková, ktoré sú študent-
kami miestneho gymnázia. 

V rámci praktickej prípravy zá-
chrany života si žiaci vyskúšali 
ako uložiť zraneného do stabili-
zovanej polohy, ako postupovať 
pri diagnostike závažnosti úrazu, 
ošetriť zlomenú ruku či nohu, 
ako postupovať pri resuscitácii 
aj správne telefonicky privolať 
záchranárov. Sme radi, že sme 
sa dozvedeli nové zaujímavé 
informácie o poskytovaní prvej 
pomoci, prajeme si však, aby 
sme sa nikdy nedostali do situá-
cie, v ktorej ich budeme musieť 
použiť.  Mgr. J. Berezná,

ZŠ Hrnčiarska Stropkov

Jarný zber papiera 2019 žiakov základnej školy na Mlynskej ulici
V našej škole sa v dňoch 2. 

až 3. apríla 2019 už tradične 
uskutočnil jarný zber papiera. 
Papier predstavuje dôležitý ma-
teriál, ktorý je súčasťou nášho 
každodenného života. Jeho 
spotreba v poslednom období 

aj vďaka priemyslu, vydávaniu 
novín a časopisov, jednoduché-
mu a rýchlemu kopírovaniu veľ-
mi rýchlo stúpa.

Naša škola ako športová 
škola sa týmto zberom pridáva 
k ľuďom, firmám, organizáciám, 

ktorí vedia, že papier treba šet-
riť, triediť a zbierať a tým umož-
niť čo najviac jeho opätovné 
využitie. Podľa výpočtov 1 tona 
papiera zachráni až 17 stromov. 
Nám sa v rámci jarného zberu 
podarilo nazbierať 12 299 kg pa-
piera. Týmto činom sme zachrá-
nili približne 210 stromov.

Vyhodnotenie súťaže: 
1. stupeň ZŠ
Triedy: 1. miesto - 1. C - 

1279 kg, 2. miesto - 2. A - 997 
kg, 3. miesto - 2. C - 840 kg

Jednotlivci: 1. miesto - 
Kristína Calková - 2. A - 579 
kg, 2. miesto - Adam Karaman 
- 1. C - 430 kg, 3. miesto - Stela 
Hančáková - 2. C- 326 kg

2. stupeň ZŠ
Triedy: 1. miesto – 6. C – 

802 kg, 2. miesto 5. C - 782 
kg a 3. miesto 6. A - 565 kg. 
Jednotlivci: 1. miesto - Lea 
Chiara Bochnovičová – 7. C -295 
kg, 2. miesto - Lenka Kmiťová - 
6.A- 283 kg, 3. miesto – Daniela 
Čurillová – 6.C – 281 kg

Víťazom blahoželáme. 
Ocenení budú na Slávnostnej 
akadémii na konci školského 
roka.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
zúčastnili zberu papiera a uká-
zali, že nám záleží na našich le-
soch, prírode a budúcnosti.

ZŠ Mlynská Stropkov 

Jacečková - ZŠ Mlynská, 
Stropkov, 3.miesto - Adam 
Mulík - CZŠ sv. Petra a Pavla

P8: 1.miesto - Benjamín 
Bandurič - ZŠ 
K o n š t a n t í n o v a , 
Stropkov, 2.miesto 
- Silvia Hricová - ZŠ 
Mlynská , Stropkov, 
3.miesto - Lukáš 
Milan Ivančo - ZŠ 
Mlynská, Stropkov.

Všetkým účast-
níkom Pytagoriády 
ďakujeme za účasť a 
úspešným riešiteľom 
gratulujeme!

 -r-
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Vynášanie Moreny patrí 
k jednému z najarchaickejších 
zvykov, ktorý sa v minulosti vy-
konával. Konal sa koncom zimy 
a vyjadroval túžbu ľudí skonco-
vať s chladným počasím a pri-
volať teplé lúče slniečka. Tento 
zvyk má korene v predkresťan-
skom období, keď ľudia verili, že 
prírodu ovládajú nadprirodze-
né sily, ktorých konanie možno 
ovplyvniť. Týmto silám pripiso-
vali aj striedanie ročných obdo-
bí. Morena symbolizovala zimu, 
choroby, preto ak ľudia chceli, 

aby prišla jar, museli ju zabiť, 
utopiť v potoku, alebo upáliť. 
Mala podobu slamenej figúrky 
oblečenej do ženských 
šiat, ktorú niesli so 
spevom k potoku ale-
bo k rieke. Pri brehu ju 
vyzliekli, zapálili a hodili 
do vôd. 

V rámci spoluprá-
ce ZŠ a MŠ deti z triedy 
,,Motýliky“ MŠ, Andreja 
Hlinku spolu so žiakmi 
I.B zo ZŠ, Konštantínova 
ukončili nadvládu zimy 

Ako sme spoločne oživili tradície
upálením Moreny a na Bokšanskom 
moste jej posledný krát zamávali, 
zaspievali, zarecitovali. A všetkým 

ľuďom v širokom okolí deti svorne 
zapriali „Šťastia, zdravia, pokoj 
stály, by ste boli vždy len zdra-
ví. Tejto jari, každej jari a úrodu 
hojnú, prácu pokojnú mali.“ A.K.

Priadky v Oľšavke
Obec Oľšavka nie je síce 

veľkou obcou, no svoje zvyky 
a tradície v nej udržiavajú aj 
prostredníctvom folklórneho 
súboru Oľšavčanka. Tento FS 
spoločne s deťmi pripravil vy-
stúpenie „Večurky - Priadky“, 
aby si pripomenuli tradíciu spo-
ločného pradenia počas dlhých 
zimných večerov na dedine. 

Pre mladých Oľšavčanov 
to bolo niečo nové, čo nezažili 
a nepoznali a pre tých starších 
to bola krásna spomienka na 

časy minulé, na časy detstva. 
Celý program úspešného 

vystúpenia pripravila a zinsce-
novala Emília Dziaková, ktorá je 
vedúcou spomínaného folklór-
neho súboru. Otec duchovný 
Dušan sa zhostil hudobného 
sprievodu. 

Všetci členovia FS Oľšavčanka 
chcú nielen týmto, ale aj ďalšími 
svojimi budúcimi vystúpenia-
mi udržiavať, zachovávať a šíriť 
ľudové zvyky a obyčaje na dedi-
ne aj pre ďalšie generácie. -af-

Vystúpenie detí pre seniórov v Oľšavke

Indiánsky zápis v Breznici
Aj tento rok sme v škole 

v Breznici chceli prekvapiť deti 
aj rodičov a pripravili sme im 
netradičný indiánsky zápis pre 
predškolákov. Budúci prváci sa 
ocitli v svojpomocne postavenej 
indiánskej dedine, kde boli dva 
indiánske stany „teepee“, v kto-
rých si mohli vyskúšať ako im to 
ide s písmenkami a číslami. Pod 
indiánskym slnkom a s vetrom vo 
vlasoch si deti overili, akú majú 
obratnosť a akí by z nich boli 
zdatní indiáni. Indiánske úlohy 
ako poskladať farebný korálkový 
náramok, napísať svoje meno 

do piesku, uloviť rybu, trafiť bi-
zóna šípom, spočítať kamienky, 
kamienkové piškvorky, pádlo-
vať na člne, zdolať prekážkovú 
dráhu, ich veľmi bavili a všetci 
to zvládli skvelo. Nakoniec sme 
si vyrobili indiánske čelenky 
a zaspievali spoločnú pieseň 
na znak toho, že sme ich prija-
li do našej indiánskej dedinky. 
Po zápise budúcich prvákov sme 
sa ohriali pri ohníku aj so žiak-
mi školy a rodičmi. Ďakujeme za 
pekný deň a dúfame, že našim 
prvákom ostanú tie najkrajšie 
spomienky. Týmto sa chceme 

tiež poďakovať všetkým pra-
covníkom, ktorí nám pomohli 

zrealizovať túto myšlienku. 
Kolektív ZŠ Breznica

ZŠ MLYNSKÁ zapojená do národného projektu - IT AKADÉMIA
Národný projekt sa zame-

riava na vzdelávanie a prípra-
vu mladých ľudí pre aktuálne 
a perspektívne potreby vedo-
mostnej spoločnosti a trhu prá-
ce so zameraním na informatiku 
a IKT. Vo vyučovacom procese 
ide o inováciu prírodovedného 
a technického vzdelávania na 
základných a stredných školách 
so zameraním na informatiku 
a IKT. 

Na našu školu boli dodané 
pomôcky pre informatiku, bioló-
giu, fyziku, geografiu, matemati-
ku. Súčasťou tohto laboratória sú 

napríklad 3D tlačiareň, micro:-
bit. Robot Lego, Pro-Bot pre in-
formatiku, Vernier pre chémiu 

a fyziku, meteostanica, mikro-
skopy... Tieto pomôcky majú 
pomôcť inovovať vzdelávanie 

v rámci Školských vzdeláva-
cích programov so zameraním 
na aktualizáciu obsahu, metód 
a foriem výučby matematiky, 
informatiky, prírodovedných 
predmetov smerom k dôslednej 
a zmysluplnej implementácii IKT 
nástrojov do vzdelávania. 

Žiaci na vyučovacích ho-
dinách sa pomaly zoznamujú 
s týmito novými pomôckami. 
Na fotografií sú žiaci 7.A triedy 
D. Babiarčík, J. Tutko a S. Cichý 
pri skladaní robota Lego EV3, 
programovaní micro:bita a autíč-
ka Pro-Bot. Ing. Anna Juhasová
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Prijmeme predavačku na úsek  ▪
lahôdky, zelenina, sklad. Mzda 
najmenej 624€/brutto + prí-
platky. Info v kancelárii Billa 
Stropkov alebo tel.: 0911 067 
478.

RÔZNE

PREDÁM
Predám lúpané orechy po 6 eur/ ▪
kg. Tel.: 0918 044 183.
Predám 2 ks zachovalých vcho- ▪
dových dverí, cena dohodou. 
Volať po 19.00 hod. Tel.: 0907 
634 961.
Predám ružové sadbové zemia- ▪
ky. Tel.: 0903 995 675. 
Predám pekné smrečky na živý  ▪
plot. Tel.: 0915 871 536. 
Predám mladé kohúty a kačice.  ▪
Tel.: 0919 199 704.
Predám starší zachovalý náby- ▪
tok vhodný do obývačky. Tel.: 
0902 413 734.
Predám cirkulár, elektrickú seč- ▪
káreň, 30 l a 100 l vodárničku. 
Tel.: 0907 471 206.

NEHNUTEĽNOSTI

Kvalitné nátery striech. Záruka,  ▪
dohoda, prax 25 rokov. Doprava 
zdarma. Ukážky = FB / Nátery 
Striech. Tel.: 0905 513 618. 
Plánujete vymeniť staré okná  ▪
za nové? Neváhajte nás kontak-
tovať! Okná vyrobené z profilu 
Avantgarde 7000 – 9000 majú 
6 komorový profil za cenu 5 
komorového profilu. V ponuke 
máme aj dvere, zimné záhrady 
a iné okenné doplnky. Plánujete 
prerábať, vymaľovať dom, byt? 
Taktiež prevádzame aj iné sta-
vebné práce. Tel.: 0904 378 277 
alebo 0944 480 142.
Je Vaše dieťa často choré?  ▪
Naučím Vás techniku liečenia 
pomocou Vašich rúk. Tel.: 0944 
480 139.
Ponúkam montáž nábytku. Tel.:  ▪
0915 316 372.
Ponúkam zemné výkopové prá- ▪
ce mini-bagrom a traktor-bag-
rom ako aj odvoz materiálu a 
búracie práce. Tel.: 0903 568 
972.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904 834  ▪
937.

Predám pozemok s domom aj na  ▪
podnikanie v centre Stropkova. 
Tel: 0910 964 114.
Predám dom vo Vyšnej Olšave.  ▪
Tel: 0905 106 019.
Predám murovanú záhradnú  ▪
chatku s elektrickou prípojkou 
v lokalite Chotčanka – Nad 
Mlynom. Výmera pozemku 
799 m2. Tel.: 0908 023 660. 
Predám záhradku, smer  ▪
Hvezdáreň. Tel.: 0949 639 466.
Vezmem do prenájmu garáž v  ▪
Stropkove. Tel.: 0910 919 492. 
Predám 3 izbový byt na ul.  ▪
Mlynskej v Stropkove. Tel.: 0918 
512 955.
Predám 3 izbový byt na ul.  ▪
Mlynskej. Tel.: 0915 334 261.

AUTO-MOTO
Predám alternátor a štartér na  ▪
Škoda Octavia, Fabia. Tel.: 0902 
151 093 alebo 0902 563 399. 
Oprava alternátorov a štarté- ▪
rov. Tel.: 0902 151 093 alebo 
0902 563 399. 
Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Prevoz malotraktorov do 2,5 t  ▪
na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Felíciu 1,9 D, Škoda  ▪
Fábia 1,4B, r. v. 2000. Tel.: 0905 
326 240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA
Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Príjmeme administratívneho 
pracovníka do TPP.

Tel.: 0944 792 868

Prijmeme pracovníka s ŤZP.
Tel.: 0911 708 650

Výkopové práce pásovým 
minibagrom JCB, váha 

stroja 3000 kg, preprava 
materiálu valníkom 

s hydraulickou rukou 
do 3500 kg.

Tel.: 0907 513 960

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 

sadrokartóny a maľovanie 
interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Ponúkame na prenájom 
administratívne priestory. 

Kovorob, s.r.o.,
Šarišská 10/1685, Stropkov.
Tel.: 0905 661 393

Mladý farmár vezme
do nájmu pozemky v Tisinci, 

Duplíne – 40 eur/ha
alebo 1,5 q zrna.

Tel.: +421 917 122 359

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Prijmeme výrobných 
pracovníkov – operátor 
elektromechanik, práca 

v jednozmennej prevádzke, 
vhodná najmä pre ženy. 
Termín nástupu: ihneď. 
Miesto výkonu práce: 

Stropkov.
Kontakt:

mob. +421 918 706 027,
tel. 054/3003 267

Predám parcely 802 m2 
a druhú 814 m2 spolu alebo 

zvlášť mimo zastavaného 
územia obce Tisinec bez 
prípojok. Cena dohodou.

Tel.: 0917 582 992

Odstúpim priestor 
rozbehnutého Cezar Baru 

v Medzilaborciach.
Tel.: 0918 447 451

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Prijmeme čašníka/čašníčku. 
Plat 700,- € v čistom.

Práca na zmluvu.
Tel.: 0911 708 650

Ponúkam zemné výkopové 
práce minibagrom,

ako aj odvoz materiálu.
Tel.: 0919 388 491

Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na:

www.stiepkovanie.eu
alebo tel.: 0908 384 306.

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Riaditeľka Domova sociálnych služieb 
v Stropkove, Hlavná 80/50 vyhlasuje výberové ko-
nanie na obsadenie pracovnej pozície koordinátor 
odborných činností. Bližšie informácie:

http://www.dssstropkov.sk/dssnovy/

Výberové konanie

Ing. Vlastimil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, daňo-

vých priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

www.goodwill-sk.eu

Dám do 
prenájmu 
obchodné 
(kancelárske) 
priestory 
o výmere

70 m2. Tel.: 0917 222 128
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Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Prevádzka Timdži stravovacie služby ponúka
cateringové služby rôzneho druhu:
oslavy, svadby, firemné večierky

s kapacitou v našich priestoroch 60 - 70 miest,
alebo aj v iných dohodnutých priestoroch,
tiež cukrárenské výrobky domácej výroby

pre Vaše oslavy.
Ponúkame do prenájmu 

okrúhle stoly, návleky na 
stoličky, výzdobu stolov.

Tel.: 0918 447 451

1090 €

Oznam
Spolok bývalých urbarialistov obce Kručov oznamuje, že sa dňa 

5. mája 2019 o 14.00 hod. bude konať zasadnutie valného zhro-
maždenia v kultúrnom dome v Kručove. 

Výbor urbárskej spoločnosti
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7. liga
1. Ladomirová 7 7 0 0 33:9 21
2. Gribov 8 5 1 2 28:13 16
3. Baňa 7 5 0 2 25:11 15
4. ŠK Orlík 8 3 0 5 15:19 9
5. Mestisko 7 1 0 6 11:27 3
6. Giraltovce 7 0 1 6 11:44 1

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
ŽK: Marián Mušinský - Matej 

Malenký, Ambróz Čobej

Kuková - Radoma 0:1 
(0:1)

Góly: Daniel 
Zelonkay

ŽK: Matúš Fedor, 
Martin Daňko, Ľuboš 
Antolík - Dávid Rybársky

7. liga

Gribov - Giraltovce
5:1 (4:1)

Góly: Róbert Horvát 
3, Dominik Varga, Patrik 
Čepa - 

ŽK: 0

ŽK: 0

Lúčka - Tisinec 4:2 (2:1)
Domáci celok sa dobre pri-

pravil na súpera a od prvej mi-
núty nedovolil žiadny pressing. 
Strelec Ľubomír Argay potvrdil 
svoju streleckú chuť. Vo veľmi 
slušnom zápase aj veľká divácka 
návšteva videla super zápas. Za 
povzbudenie ďakujeme.

Góly: Ľubomír Argay 4 - 
Miloš Čepa 2

ŽK: 0 - Matúš Farbanec

Lomné - Stročín 5:4 (2:3)
Priemerný vyrovnaný zápas.
Góly: Miroslav Hospodár 

4, Marek Kytík - Pavol Gajdoš, 
Denis Hnát, Jakub Rodák 2

6. liga

Breznica - Rovné 0:0
ŽK: Peter Gula - Tomáš 

Ferenc, Michal Vyravec, Tibor 
Simko

ČK: 0 - Lukáš Ksenič

Bukovce - Chotča 2:1 (0:1)
Góly: Milan Greško, Branislav 

Šanta - Dominik Plavnický
ŽK: Jakub Vachaľ, Kristián 

Palička, Adrián Palička, Tomáš 
Pavelko - Marcel Džavoronok

Miňovce - Sitníky 1:9 (1:3)
Góly: Daniel Jaselský - 

Dávid Kovalčík, Matúš Motyka 
3, Marián Durkač, Marko Šuca, 
Denis Polaščik 3 (1 z PK),

6. liga
1. Radoma 15 10 3 2 31:10 33
2. Sitníky 14 9 3 2 62:20 30
3. Breznica 15 8 5 2 38:15 29
4. Tisinec 14 9 2 3 41:19 29
5. Lúčka 15 9 1 5 53:31 28
6. Kalnište 14 8 1 5 28:27 25
7. Rovné 15 6 5 4 31:26 23
8. Kuková 15 5 1 9 23:28 16
9. Bukovce 15 5 1 9 24:42 16
10. Stročín 15 4 3 8 36:40 15
11. Lomné 15 4 2 9 20:49 14
12. Chotča 15 3 3 9 22:45 12
13. Miňovce 15 0 2 13 12:69 2

ŠK Orlík - Baňa 1:2 (0:1)
Góly: - Polončák, Medvec

Tabuľka súťaže - o 1. - 6. miesto
 Zápasy V R P K Skóre Body
1. ŠAZZOH Hendrichovce A 21 15 2 4 0 225:153 53
2. STMK Stropkov A 21 14 2 5 0 213:165 51
3. STK Lipany A 21 9 5 7 0 208:170 44
4. STO Sedlice B 21 10 3 8 0 198:180 44
5. OŠK Šariš. Michaľany B 21 9 3 9 0 184:194 42
6. Športklub MSS Prešov A 21 7 3 11 0 180:198 38

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 7. 4. 2019 o 10. hodine. Stropkov nastúpil na 

posledné kolo doma proti Šarišským Michaľanom B, s cie-
ľom zvíťaziť po dvoch prehrách v tejto sezóne s týmto 
súperom.

STMK STROPKOV - OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY B 16:2
Body: Mitter a Antoš Michal po 4,5; Fiľarský 4; Malina 2 a Bunda Ján 1
Stropkov skončil túto sezónu na druhom, čiže nepostupovom, mieste.

Majstrovstvá Slovenska juniorov v boxe
Pästiari zo Športového klu-

bu boxu Stropkov si z nedávnych 
majstrovstiev Slovenska, ktoré 
sa konali v Dubnici nad Váhom 
doviezli dvoch vicemajstrov, 
jednu bronzovú medailu a jed-
no pekné štvrté miesto.

Na majstrovstvá naši chlap-
ci cestovali na dvoch autách 
s malou dušičkou, 
pretože nevedeli čo 
ich tam presne čaká, 
keďže sa tam predsta-
vila špička slovenské-
ho boxu, no chlapci 
milo prekvapili.

Po sobotňajších 
vyraďovacích zápa-
soch do finále postú-
pili dvaja, a žiaľ, dvaja 
naši ďalší, ktorí nepo-
stúpili, museli proti 
sebe bojovať o bron-
zovú medailu.

V nedeľu sa vo fi-
nálovom ringu pred-
stavil Lukáš Cina proti 
M.Harasníkovi z klu-
bu BC Holíč. Po veľmi 
vyrovnanom zápase 
Lukáš nestačil na sil-
ného protivníka, ktorý 

má za sebou množstvo zápasov 
a podľahol mu na body 4-1, čím 
získal druhé miesto, čo je vyni-
kajúci výsledok.

V ďalšom finálovom zápase 
sa predstavil bojovník Adrián 
Červeňák vo váhe do 35 kg pro-
ti Sebastiánovi Chocholáčkovi 
z klubu BC Holíč. Aďo svoj 

finálový zápas prehral o štyri 
kolové body s konečným výsled-
kom 3-2, kde mu len o chlp utie-
kol titul majstra SR.

V sobotnom semifinále sa 
stretol Martin Gonos proti sil-
nému protivníkovi Romanovi 
Horvátovi z klubu ŠB Levice 
vo váhe do 60kg. Najprv Maťo 

dobre vzdoroval, 
no nakoniec sa 
mu nepodarilo 
postúpiť do finále 
a v nedeľu nastúpil 
v boji o bronzovú 
medailu proti klu-
bovému kolegovi 
Kristiánovi Hamří-
kovi, s ktorým do-
kázal vyhrať tesne 
na body 3-2.

Takisto v so-
botu v semifiná-
lovom zápase náš 
Kristián Hamřík 
vo váhe do 60 kg 
zabojoval proti 
reprezentantovi 
SR R. Michalíkovi 
z klubu ŠKP 
Bratislava. Na sú-
pera však nestačil 

a prehrala , čím musel nastú-
piť proti klubovému kolegovi 
Martinovi, s ktorým taktiež, ale 
tesnučko prehral na body, no 
ani štvrtá priečka ho nemusí 
mrzieť. 

Postup na takéto podujatie 
sa nepodarí hocikomu, za čo by 
som chcel chlapcom pogratulo-
vať a úprimne im poďakovať za 
predvedené výkony, reprezentá-
ciu nášho klubu a mesta. Pri poč-
te 50 klubov z celého Slovenska 
a účasti 143 pästiarov dokázali 
uspieť, za čo na nich môžeme 
byť všetci právom hrdí. Obzvlášť 
veľké poďakovanie patrí našim 
sponzorom, pretože bez ich po-
moci by sme na tieto majstrov-
stvá mohli akurát tak pomyslieť. 
V prvom rade chceme poďako-
vať p. Sipkovej, p. Komišákovi, 
p. Fiľarskému a p. Hybeľovi, 
za občerstvenie pekárni Bokša 
a Šandal, pitný režim EMPE ne-
alko p. Pecúchovi a taktiež za do-
pravu (cca 800km) p. D. Vargovi 
a R. Šimkovi. Nielen mňa ako 
trénera, ale aj za mojich zveren-
cov teší, že sa ešte medzi nami 
nájdu ľudia ochotní podporiť aj 
takéto športové podujatie. -škb-
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Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné 

správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tla-

čiva OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a na 
www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená zberná 
faktúra za mesiac marec, ktorá je 
splatná do 10.04.2019 (streda).

ŠTK OOFZ:
Schválila žiadosť FK Baňa 

o zmenu miesta stretnutia 11.kola 

Úradná správa č. 25 zo dňa 4. apríla 2019
7.ligy dospelých V. Orlík - Baňa dňa 
07.04.2019 o 15.30 hod. zápas sa 
odohrá v Bani– vzájomná dohoda 
klubov, poplatok 10,- Eur – Baňa

Schválila žiadosť TJ Družstevník 
Breznica o zmenu UHČ stretnutia 
16.kola 6.ligy dospelých Breznica 
– Rovné dňa 06.04.2019 (sobota) 
z 15.30 hod. na 12.00 hod. -vzájom-
ná dohoda klubov, poplatok 10,- Eur 
– Breznica

KR a DZ OOFZ:
17.kolo - 6.liga dospelých – 

14.04.2019 o 15.30 hod.:
Kuková - Bukovce (Veselý - Feč)
Tisinec - Miňovce (Gombár, 

Makarová- Fiľarský)
Kalnište - Lúčka (Šugár, 
Dovičák- Holub)
Rovné - Lomné (Brendza, Fečo 
- Mackanin)
Breznica - Radoma (Suchanič Ľ., 
Duhaň - Burcák) 
Sitníky - Chotča (Džupin - Šafranko)

12.kolo - 7.liga dospelých – 
14.04.2019 o 15.30 hod.:
Giraltovce - Mestisko (Ličko)
Gribov – Baňa (Michalko)
Ladomirova – V. Orlík (Gonos)

Zmeny v obsadení R a DZ na 
06.04. a 07.04. 2019:

6.liga dospelí:

Bukovce – Chotča: AR 2 – Suchanič 
Ľ.
Miňovce – Sitníky: Veselý za Lipáka, 
AR 2- Dovičák
Lúčka – Tisinec: AR 2 – Michalko, 
DZ – Šafranko
Breznica – Rovné: Duháň za 
Michalka, AR 2- Gombár
Kuková – Radoma: Lipák za 
Dovičáka, DZ – Burcák

Úradná správa OOFZ uverejne-
ná v okresných týždenníkoch má in-
formatívny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Handzi – majstrom Slovenska v boxe!
Rok 2019 priniesol mi-

lovníkovi športu Tomášovi 
Handzušovi (11) nezabudnu-
teľný zážitok. Po minuloročnej 
prehre o prvé miesto v boxovej 
súťaží, ukázal, že sny sa dajú 
ľahko splniť. Stal sa majstrom 
Slovenska v boxe a jeho rodičia 
sú naň patrične hrdí. 

„Môj syn je také akčné 
dieťa, že ho až niekedy ob-
divujem. Víťazstvo v boxe je 
pre nás rodičov veľká výhra 
v živote, pretože sme vycho-
vali nebojácneho a drsného 
chlapa, ktorého nezlomí nič, 
ani len rana do čela. Na znak 
víťazstvá som mu sľúbil nové 
kopačky, ktoré verím, že mu 
prinesú množstvo šťastia aj vo 
futbalovej kariére, ktorej sa 
venuje už niekoľko rokov,“ do-
dal otec, Ľubomír Handzuš. 

Tomáš Handzuš je žiakom 
5. ročníka Základnej školy na 
Mlynskej ulici v Stropkove. 
Popri škole sa aktívne venuje 
futbalovým tréningom, ktoré 
sa konajú pravidelne v utorok, 
stredu a piatok a trvajú zhruba 
dve hodiny. Pôsobí v kategórii 
U12, čo predstavuje kategóriu 
mladších hráčov do 12 rokov. 
V tomto období sú cez víkendy 
tréningy nahradené zápasmi. 
Tréner Peter Mihalík hodnotí 

Tomáša Handzuša ako športovo 
nadaného chlapca, ktorý sve-
domito pristupuje k školským 
i mimoškolským povinnostiam. 
„Tomáš je záložník, ale aj vý-
borný motivátor celého tímu. 
Trénujem ho rok a pokroky je 
vidieť, najmä v kondičke a vý-
konnosti. Vie výborne pracovať 

s loptou a má rýchlosť v no-
hách. Svojím voľným časom 
nešetrí. Popri škole, ktorá mu 
ide, sa venuje nielen futbalu, 
ale aj boxu. Som zástancom 
toho, že pre deti je výborným 

príkladom, ako si naplniť čas 
a ísť si za cieľom. Je vidieť, že 
Tomáša šport baví. Napriek 
dochádzke z Giraltoviec do 
Stropkova nezaháľa a do tré-
ningu dáva všetko. Je to bojov-
ný chlapec, plný výziev,“ dodal 
tréner Peter Mihalík. 

Popri futbale sa taktiež napl-
no venuje aj boxu, ktorý mu pri-
niesol po tvrdej drine 1. miesto 
na majstrovstvách Slovenska 
v boxe. Súťaž sa konala 23. 
a 24. marca (sobota, nedeľa) 
v Dubnici nad Váhom. V sobo-
tu sa konalo semifinálové kolo, 
ktoré mu umožnilo postup do 
nedeľňajšieho finálového kola, 
v ktorom sa stal jednoznač-
ným víťazom, kde skóroval 
5:0. Pôsobil v najnižšej váho-
vej kategórii do 30 kilogramov. 
Minulý rok v Giraltovciach získal 
3. miesto. Tréner Jozef Onufer 
slovami nešetril a zhodnotil 
Tomáša ako chlapca, ktorý si ide 
tvrdo za svojím. „Tomáš je veľ-
mi svojský chlapec. Je potreb-
né ho korigovať a niekedy aj 
usmerňovať. Pri boxe je veľmi 

dôležité trénera počúvať. Som 
rád, že to v tomto prípade uro-
bil a tým si zaslúžene vybojoval 
víťazstvo. Úlohou každého tré-
nera je svojich zverencov moti-
vovať a niekedy aj kritizovať, to 

je základom každého úspechu. 
Veľkú zásluhu majú aj rodičia, 
ktorí k takýmto druhom športu 
pristupujú zdravo a svedomito. 
Som rád, že Tomášovi rodičia 
sú tým príkladom,“ dodal tré-
ner Jozef Onufer. 

Tréning v boxe si vyžiada veľ-
kú fyzickú námahu. Ide o šport, 
kedy bojuje celé telo, ale aj 
myseľ. Tomáš sa boxu začal ve-
novať počas letných prázdnin 
v roku 2016 a jeho prvý zápas sa 
konal v roku 2017. Navštevuje 
Mestský boxerský klub (MBK) 
v Giraltovciach, ktorého riadi 
spomínaný tréner Jozef Onufer. 
„Tréningy v boxe sú každý pra-
covný deň v čase od 15:00 do 
17:00. Tomáš pred majstrov-
stvami chodieval na tréning 
každý deň. Bolo vidieť jeho cieľ 
- zvíťaziť. Každý tréning sa za-
čína dvojkilometrovým behom, 
dvadsať minútovou rozcvičkou, 
nasleduje rozcvička so záťažou, 
cviky na žinenke. Okrem toho si 
znázorňujeme ukážkové údery 
a napokon dochádza k súbo-
jom a nácvikom v ringu. Pevne 
verím tomu, že Tomášovi pri-
budnú aj ďalšie cenné trofeje 
a dúfam, že svoj postoj k športu 
nezmení, ba dokonca, vylepší,“ 
doplnil tréner Jozef Onufer. 

-r-

Mládežnícky futbal
Počas posledné-

ho týždňa boli v hre 
takmer všetky mládež-
nícke družstvá MŠK. 

V nedeľu sa na umelej tráve pred-
stavili oba dorasty. Kategória U19 
vo vyrovnanom zápase siahala v 
závere na víťazstvo, ich mladší 
kolegovia podľahli svojmu súpe-
rovi najtesnejším rozdielom. Už 
v piatok odohrali svoje stretnutia 
starší žiaci a obe kategórie odchá-
dzali z ihriska Lokomotívy Košice 

bez bodu. V sobotu sa na umelej 
tráve predstavili mladší žiaci a v 
zápasoch so Sninou si pripísali na 
svoje konto prvé jarné víťazstvá. 
Na hlavnej hracej ploche odo-
hrali prvé kolo aj žiačky, ktoré 
podľahli súperkám zo Sniny. Už 
najbližšie sa v sobotu predstavia 
na ihrisku Galaktiku Košice ka-
tegórie U19 a U17. Starší žiaci z 
U15 a U14 privítajú doma v so-
botu Trebišov a prvý zápas začí-
na o 10.00 hod. V nedeľu cestujú 

do Michaloviec kategórie U13 a 
U12. Žiačky odohrajú druhé kolo 
v nedeľu v Humennom. Svoj prvý 
jarný zápas majú už aj najmenší 
prípravkari, ktorí sa predstavia v 
domácom prostredí s Lipanami. 
Termín stretnutia bude známy v 
priebehu týždňa. 

Výsledky zápasov:
U19: MŠK Tesla Stropkov 2:2 TJ 

Sokol Ľubotice 
góly: Veselý, Džupin 
U17: MŠK Tesla Stropkov 1:2 TJ 

Sokol Ľubotice 
gól: Jobko

U15: FC Lokomotíva Košice 6:0 
MŠK Tesla Stropkov 
U14: FC Lokomotíva Košice 3:2 

MŠK Tesla Stropkov 
góly: Biľ 2
U13: MŠK Tesla Stropkov 2:0 

MFK Snina
góly: Sejka, Olach
U12: MŠK Tesla Stropkov 22:9 

MFK Snina
góly: Korady 6, Žulevič 6, 

Handzuš 4, Zápotocký 2, Veselý, 
Janek 2, Kmiť
WU15: MŠK Tesla Stropkov 0:3 

MFK Snina  -mšk-
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Je mi fajn, s.r.o.     (I Feel Good)
10. 4. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Francúzsko 2018 komédia, dráma MN12 103 min. české titulky
Monique vedie spoločenstvo Emauzy blízko mestečka Pau, kde zamestnáva 

ľudí, ktorí sa dostali na dno a dostávajú novú šancu. Po rokoch sa z ničoho nič 
vráti jej brat Jacques – ľahtikársky darmožráč, ktorého zaujíma len jediné: ako 
zbohatnúť. Takže skôr, ako o rodinné stretnutie, tu pôjde o stret dvoch odliš-
ných svetov. Jacquesa k novému podnikateľskému zámeru inšpiruje jeho bývalý 
spolužiak, ktorý investoval do svojho nového imidžu a tak sa stal úspešným. 
Dostane „geniálny“ nápad. Nahovorí Monique a zopár ďalších priateľov z jej 
komunity, že jedinú možnosť, ako začať nový život, ponúka plastická chirurgia. 
A tak sa spolu vydajú na bizarnú cestu do Bulharska, kde je takýto zákrok po-
merne lacný...

Arctic: Ľadové peklo     (Arctic)
12. 4. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Island 2018 dráma MN12 97 min. české titulky

Muž z havarovaného lietadla uviazne v Arktíde, nepriaznivej a opustenej 
ľadovej pustatine, kde bojuje o svoje prežitie. Postupne sa ale naučil ako bojovať 
so zimou a víchricami, ako byť ostražitý voči ľadovým medveďom a ako si uloviť 
potravu...Nečakaná udalosť ho však prinúti vyraziť na dlhú a nebezpečnú expe-
díciu, ktorá rozhodne o jeho prežití.

Princ Krasoň     (Charming)
13. 4. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
21. 4. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Kanada rodinný, animovaný MP 90 min. slovenský dabing
Čo majú spoločné Snehulienka, Šípková Ruženka či Popoluška? Všetky sú 

zaľúbené do Princa Krasoňa. Ešte keď bol malý chlapček, zlomyseľne ho zakliala 
zlá kráľovná. Odvtedy sa do neho každé dievča v kráľovstve beznádejne zaľúbi.

Aby prelomil kliatbu a našiel pravú lásku, vydá sa na dobrodružnú cestu. 
Spoločnosť mu robí neznámy cudzinec Lenny o ktorom ani netuší, že to v sku-
točnosti dievča Lenore, prezlečené za chlapca a jediné dievča v krajine na ktorú 
kliatba neplatí.

Rozprávka od tvorcov Shrek prinesie vtipný príbeh pre celú rodinu o odváž-
nych a správnych rozhodnutiach či pravej láske.

Jednou nohou v base     (Il Tuttofare)
13. 4. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Taliansko 2018 komédia MN12 98 min.
Mladý právnik Antonio sníva o tom, že sa stane spoločníkom vo vychytenej 

firme svojho profesora Salvatoreho. Ten je však známy egoista a tyran, a tak sa 
Antonio stáva jeho asistentom, osobným šoférom či kuchárom. Keď konečne 
dostane vytúženú ponuku stať sa spoločníkom, má to jeden háčik - musí si vziať 
Isabel, milenku jeho mentora, ktorá potrebuje získať občianstvo. Dobromyseľný 
Antonio prijíma... a ocitá sa v kolotoči problémov, ktorý sa len tak nezastaví.

Sklenená izba     (The Glass room)
14. 4. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko 2019 dráma MN12 104 min. český dabing
Na kopci nad Brnom vyrástol na začiatku tridsiatych rokov minulého storo-

čia mimoriadny dom - majstrovské dielo modernistickej architektúry z betónu 
a ocele z dielne slávneho architekta von Abta.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38
Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h.

13. 4. - KORAL DENT, s.r.o., Centrálna 812, Svidník
14. 4. - KORAL DENT, s.r.o., Centrálna 812, Svidník

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Michal Burák 34
Martin Hic 25
Bc. Ján Troščák 58
Vladislav Kundrát 63
Ladislav Hanik 70
Ján Calko 44
Michal Štochmal 4
Andrea Petrová 4
Matúš Mňahončák 23
Juliána Kidalová 19

Martin Vanda 21
Mgr. Jozef Pivovarník 6
Mgr. Nikola Kupcová 10
Katarína Škrabová 10
Matúš Cocuľa 10
Jakub Škreptáč 11
Oľga Bujdošová 4
Martin Jenča 3
Martin Drozda 3

Po: U sv. Petra Jakuba  MUDr.Pribulu 149, Svidník
     19:00 - 22:30 
Po: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
     16:00 - 19:00 
Ut: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
     16:00 - 19:00 
Ut: Dermed  MUDr. Pribulu 2, Svidník  19:00 - 22:30 
St: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
     16:00 - 19:00 
St: Unicum  Sov. Hrdinov 164/64, Svidník  19:00 - 22:30 
Št: Centrál  Centrálna 632/1, Svidník  19:00 - 22:30 
Št: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
     16:00 - 19:00 
Pi: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
     16:00 - 19:00 
Pi: Tilia  Centrálna 847/33, Svidník  19:00 - 22:30 
So: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
     7:00 - 22:30 
Ne: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
     7:00 - 22:30 

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.


